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PROCESVERBAL
Nga mbledhja e VIII (tete) e Rregullt e Komitetit per Politike dhe Financa (Legjislatura e VII
e Kuvendit te Komunes), mbajtur me 22 shtator 2023. Mbledhja u mbajt ne katin e dyte te
objektit te administrates komunale, ne sallen e komiteteve, me fillim pune nc ora 11:00.
Pjesernarres ne mbledhje nga Komiteti per Politike dhe Financa- KPF fillimisht ishin 6 anetare,
Kemal Murseli, Kadri Krivenjeva, Agim Mani, Kadrije Lika- Troni, Ardita Rrahmani, Rabije
Sallahi, nderkohe gjate shqyrtimit te pikes se dyte, arriti edhe Fitore Vishi, keshtu qe
konstatohet se ishin 7 anetaret- te gjithe.
Nga Ekzekutivi i Kornunes ne mbledhje moren pjese: Kryetari i Komunes-Besim Ilazi, Bahri
Selimi-DBF, Qamil Stagova-DUKMM, Suhad Dullovi- DBPZHR, Ramadush Osmani-
DSHPE, Dardana Tafili Dauti -DAP.
Mbledhjen e monitoroj Faruk Dermaku-OSfsfi.
Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.
Procesmbajtes: Makfire Malsiu- Zyrtare per pune te KK.
Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, i pershendeti pjesernarresit e kesaj mbledhje,
konstatoj kuorumin, kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi mbledhjen e VIII
(tete) te rregullt tc KPF-a per vitin 2023, data 22 shtator, me kete:

RENDPUNE
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;
2. Propozim Vendimi per Buxhetin e Kornunes se Kacanikut, per vitin fiskal 2024 dhe

vleresimet per vitet 2025-2026;
3. Propozim Vendimi per rialokimin e mjeteve buxhetore, sipas buxhetit te vitit 2023;
4. Propozim Vendimi per transferin e mjeteve buxhetore, sipas buxhetit te vitit 2023;
5. Propozim Vendimi per realizimin e nje vizite studimore e anetareve te KK, ne

Republiken e Shqiperise dhe ne Republiken e Malit te Zi;
6. Raporti i punes i Keshillit Komunal per Siguri ne Bashkesi (KKSB), per gjashternujorin

e pare te vitit 2023;
7. Propozim Vendim per miratimin e Raportit perfundimtar te Komisionit profesional tc

komunes, per vleresimin e demeve te shkaktuara nga reshjet e breshrit te dates
23.07.2023 ne territorin e Komunes se Kacanikut, nc fshatin Bicec;

8. Propozim Vendim Paraprak per dhenien e prones se paluajtshme te kornunes, ne
shfrytezim afatshkurter, ne ZK Kacanik;

9. Propozim Vendim per formimin e komisionit vleresues per dhenien ne shfrytezim
afatshkurter te prones se paluajtshme te kornunes;

10. Propozim Vendim per shpallje me interes te pergjithshem publik te prones private
00153-24 te Ramiz Shaqiri, per kembim me pronen komunale 01908-15, ne ZK
Kacanik;

11. Propozim Vendim per shpallje me interes te pergjithshem publik tc prones private
00643-0 te Adnan Vishi, per kembim me pronen komunale 00644-1, ne ZK Kacanik;

12. Propozim Vendim per shpallje me interes te pergjithshern publik te prones private
00544-0 te Mejdi Xhokli, per kembirn me pronen komunale 00545-0, ne ZK Koxhaj.
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Lidhur me rendin e propozuar tc punes, e hapi diskutim:

z: Agim Mani: Meqe rendi i punes eshte i ngarkuar, e kemi edhe buxhetin ne shqyrtim te kesaj
mbledhje, keshtu disa pike te rendit te punes ka pasur mundesi te shtyhen per mbledhjen
vijuese, si ceshtja e kembimit te pronave, keto ceshtje nuk jane urgjente.
Te ceshtja e materialeve te KK, ka pasur probleme ne dergim te material it, bisedova edhe me
zyrtaren e KK, nuk e di a e ka marre ndokush materialin, nderkaq ne si grup parlamentar i LVV
dje e kemi marre pjesen e pare per mbledhje te KK, ndersa sot pjesen e dyte. Nese i marrim
parasysh afatet ligjore, ne kete drejtim jemi te vonuar. Eshte mire me iu permbajtur afateve
ligjore, qe t 'kerni hapesire me u pergatitur per piket.

Kryesuesi i Kuvendit: Jane te nevojshme me u kryer edhe ceshtja e kernbimeve, se tani ne
qytet eshte duke u rregulluar sheshi, rruget, Te ceshtja e materialeve, ka qene nje defekt e
emailit te zyrtares se KK, tani jane derguar perrnes emailit te asistentes, Mavije Murseli, besoj
se iu kane ardhur materiali. Kjo nuk eshte bere me ndonje qellim se zyrtarja e KK eshte shume
e pergjegjshrne, por ceshtja eshte e defekteve teknike.
Meqe nuk ka kush dicka tjeter, atehere Rendin e punes e shtroj ne votim per aprovim dhe i
njejti u aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF,

Aprovoj
Rendin e punes ne perberje prej 12 pikave.

U kalua ne shqyrtimin e pikeve sipas renditjes:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Procesverbali i mbledhjes se kaluar te KPF u aprovua njezeri me nje korrigjim teknik. Ne saje
te kesaj del konstatimi se KPF

Aprovoj
Procesverbalin e mbJedhjes se VII (shtate) te rregullt e Komitetit per Politike dhe Financa (KPF)
per vitin 2023 te dates 25.07.2023 / Lenda: 01Nr. 60/01-17436/23.

2. Propozim Vendimi per Buxhetin e Komunes se Kacanikut, per vitin fiskal 2024 dhe
vleresirnet per vitet 2025-2026;

Kryesuesi i Kuvendit: Buxheti per vitin 2024 dhe vleresirnet per dy vitet vijuese, eshte hartuar
nga DBF, drafti ka kaluar procedurat e degjimeve buxhetore tc organizuara nga ekzekutivi edhe
nga KK dhe i njejti eshte proceduar ne KK ne afatin e percaktuar ligjor. Per sqarime te
nevojshme, fjalen e ka drejtori i Buxhetit dhe Financave, Bahri Selimi:

z. Bahri Selimi-DBF: Materialin e keni marre ju te KPF, buxheti eshte si eshte projektuar me
nje ndryshim te lista e projekteve kapitale, te numri rendor 53, te projekti fumizimi i shkollave
me pajime dhe mobilje eshte bere: "Ndertimi i kulmit te SHFMU " Agim Bajrami" Stagove,
se ministria kerkon me i specifikuar projektet. Ne disa degjime publike ka qene keshtu, ne
nderkohe eshte ndryshuar. Buxheti i projektuar i vitit 2024 eshte 11,958,983.00€, kemi ngritje per
12.03%. ne mase monetare 1, 284,294.00€, e cila rritje shkon ne paga dhe rneditje per shkak te
ndryshimit te Ligjit te pagave. Shperndarja buxhetore eshte si vijon: Paga dhe Meditje, 6,759,179€,
Mallra dhe Sherbime,1,421,513€, apo 74,000 me pak se ky vit, Sherbirne Komunale,200,000€,
Subvencione dhe Transfere, 415,529E, per 25,000€ se vitin e kaluar, Investime Kapitale (IK)
3,162,761E, kemi ngritur IK per 191,448 E. E potencoj edhe kryesuesi per degjime publikeme qytetare,
OJQ dhe grupe tjera te interesit, se jane shtere te gjitha diskutimet per buxhetin.

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:
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znj. Ardita Rrahmani: Pervec kodeve te reja, e kuptojme pse i beni, e kam nje pyetje, te DA,
kodi 51, flitet per ndertimin e SHFMU " Emin Duraku", kod ky i bartur vit pas viti, per vitin
2024 jane parapare 50,500€. A mundeni me na sqaruar se a eshte realizuar projekti, a jane
gjetur mjetet apo vetern ka me vazhduar avazi i vjeter. Per dallim nga viteve tjera qe eshte
ndare shume 5,OOO€ne kete kod buxhetor, kete here eshte nje kosto e mjeteve e ndare, se kam
marre pjese ne debatin publik te fundit, debati eshte per qytetare, nderkaq une kam marre pjese
dhe i kemi paraqitur kerkesat e mia, por nuk jane bere ndryshime. Kur nuk kam marre pjese ne
debat, ju keni qene ai qe me keni kritikuar qe nuk kam marre pjese dhe me keni thene, qysh
po prisni me t'u realizuar kerkesat, kur nuk keni marre pjese ne debat publik. Kerkoj me ditur
per ne si opozite, ku duhet me i adresuar kerkesat tona? Kerkesat e mia kane qene: 1. Ne rrugen
"Malsor Dashi" pjesa qe lidhe Dushkajen me f. Stagove konkretisht deri varrezat e reja te qytetit, me u
bere trotuari dhe ndricim publik. 2. Te ndahet nje buxhet per Grupinjo formal te grave asambleiste. 3.
Shtimi i shtreterve ne Cerdhen publike ne Kacanik.

Kryesuesi i Kuvendit: Per buxhetin e kerkuar per Grupin e grave asambleiste, mundemi te
kodi i Mallrave dhe Sherbimeve me i shtuar edhe 1,000€ nga Mallrat dhe Sherbimet e
Ekzekutivit. E bejme propozimin ne KK ose ketu.

z. Bahri Selimi: Une qellimisht kerkova me i permendur kerkesat e juaja. Ne i kemi pasur
parasysh kerkesat e juaja. Ceshtja e shtreterve ne cerdhe, mundet me u realizuar nga mallrat
dhe sherbimet, Kerkesa te rruga " Malsor Dashi" eshte kerkese me vend, por ne rruget lokale
dhe ato urbane i kemi lene disa kode te perbashketa, pastaj Kryetari me ekzekutivin i shikojne
kerkesat me prioritet me i realizuar. Aty sa e di une ka probleme te shpronesimeve, se
perndryshe mundemi edhe tani me intervenuar. Shkolla "Emin Duraku" eshte shqetesimi
kryesor, ndertimin e shkollave fillore e ka ne kompetence ministria se kjo eshte ne pergjegjesi
te rninistrise. Ceshtja eshte e vleresimit se a duhet te behet shkolla ere, komuna nuk ka mundesi
me ndertuar shkolle te re te madhe, ndersa ndonje shkolle te vogel dhe ndonje rehabilitim
komuna mundet me bere. Ne i kemi anuluar disa kode tjera dhe kemi ardhur te kjo shume.
Alternative tjeter me u rritur kjo shume eshte: Ne jemi ne pritje te MKRS, per parkingun
nentokesor, nese pergjigja na vjen negative, ne kemi me u munduar me rritur buxhetin per kete
shkolle, por edhe nese e rrisim buxhetin, nuk mundemi mbi 300,000€, keshtu nuk mund te
ndertohet shkolla pa investuar ministria, jemi duke bere perpjekje ne kete drejtim, se kushtet
ne ate shkolle jane ne gjendje te mjerueshme.

z. Agim Mani: Ceshtja e buxhetit nga degjimet publike te Ekzekutivit dhe e Kryesuesit te KK,
rruges ka pesuar ndryshime, ate qe e potencoj edhe drejtori ne fillim, une e kam pa nje ndryshim
ne te njejtin kod, iu ka nderruar emri, konkretisht projektit: Renovimi i kulmit te shkolles ne f.
Stagove, ne degjim publik ka qene, nderkaq kur na keni derguar material in, ka marre emer per
rnirembajtje dhe pajisje. Une u konsultova me drejtorin, me tha kjo eshte pune e kryer, nderkaq
une ne buxhet nuk e pas he kete projekt. Pyetje per drejtorin per renditjen e tabelave 4.1 te Zyra
e kryeartit, eshte bere ndarja e te hyrave vetanake, dhe te 1.1 eshte e njejta shume eshte dhene
me kod dhe pa kod, eshte pershkruar dy here shuma eshte 343,263€. Cilat jane projektet e
ndryshme infrastrukturore me kete buxhet, per te cilat per tre vite kane me u realizuar, se nuk
dime ne cka votojme, cilat rruge kane me u shtruar.

z. Bahri Selimi: Ka mundesi ua dergojme edhe nje here material in me ndryshime, edhe me
kete projekt. Te plani i ndarjeve buxhetore, e njejta shume shenohet ne program dhe bartet te
nen programi. KK nuk ka nen program. T'i sqaroj edhe ne zyre me ne detaje. Te shpenzimet
infrastrukturore, jane per rruge urbane dhe rruge rurale sipas prioriteteve se ka shume rrugica,
ne vitin e kaluar kane qene bashke, as vet nuk e dime sakte se cilat rruge kane me u shtruar.
Duke i pa emergjencat, problemet pronesore, DUKMM i ka me ne kompetence, para se me u
bere tenderi, behet nje vendim i ndajne mjetet se ku i orientojne,
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Kryesuesi i Kuvendit: Ndryshime mundemi me i bere edhe aty per aty ne mbledhje.

z. Kadri Krivenjeva: Kerkesat e kolegeve te mi Jane shume me vend, se ne per ate jemi ketu.
Kam verejtje ne buxhet, se ne komunitetin Krivenjeve nuk eshte investuar asnje projekt, edhe
pse eshte i shkaterruar nga lufta teresisht, sepse te pakten nje rruge ky komunitet e meriton, por
qe 24 vjet nuk eshte bere asgje qe me i motivuar qytetaret per ate vend. Une nuk kam dicka
tjeter dhe jam kunder ketij buxheti. Une do te kerkoj edhe mbeshtetjen e kolegeve te mi, pozitc
dhe opozite, pemdryshe une nuk do te votoj kete buxhet.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera, e shtroj ne votim per aprovim dhe i njejti u aprovua
njezeri, Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e,

Aprovoj
Propozim Vendimi per Buxhetin e Komunes se Kacanikut, per vitin fiskal2024 dhe
vleresimet per vitet 2025-2026. Ky propozim vendim, i

Rekomandohet
Kuvendit te Komunes per shqyrtim dhe aprovim.

3. Propozim Vendimi per rialokimin e mjeteve buxhetore, sipas buxhetit tc vitit 2023;

Kryesuesi i Kuvendit: Fjalen e ka drejtori i DBF, Bahri Selimi.

z. Bahri Selimi: Rialokimi ka te beje me mjetet per projektin e ndertimit te parkingut
nentokesor te kornunes, Kryetari eshte duke pritur nje pergjigje sot nga MKRS, per shkak te
mureve arkeologjike. Kontrata per parking eshte lidhur, nese nuk na lejojne, atehere keto mjet
rialokohen ne projekte tjera. Nese lejohet me u kryer parkingu, atehere per KK ne e terheqim
kete pike.
Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Keto mjete rialokohen per sistemin e ngrohjes se administrates komunale. A
nuk keni te drejte me i barte diku tjeter, se ne vitin tjeter perseri kemi me i transferuar.

z. Bahri Selimi: Rialokimi behet brenda drejtorise, 100,000€ kane qene, 10,000€ Jane
shpenzuar, eshte arsyetimi i drejtorise, keto mjete Jane grant qeveritar, duhet me i shpenzuar
qe mos me u kthyer prapa. Mundem vetern 15% te shumes me i barte diku tjeter.

Kryesuesi i Kuvendit: Rialokimi eshte dicka tjeter, nderkaq transferi eshte dicka tjeter,
Diskutime te tjera, e shtroj ne votim per aprovim kete pike dhe e njejta u aprovua njezeri. Ne
saje te kesaj del konstatimi se KPF e,

Aprovoj
Propozim Vendimin per rialokimin e mjeteve buxhetore, sipas buxhetit te vitit 2023. Ky
propozim vendim i

Rekomandohet
Kuvendit te Komunes per shqyrtim dhe aprovim.

4. Propozim Vendimi per transferin e mjeteve buxhetore, sipas buxhetit te vitit 2023;

Kryesuesi i Kuvendit: Fjalen e ka drejtori i DBF, Bahri Selimi.

z. Bahri Selimi: Te DSHPE kane shume projekte qe kane mbetje, keshtu ka kerkuar qe mjetet
e ngelura nga 3 projekte 34,003€ ka kerkuar me ia derguar te mallrat dhe sherbimet se ka
mungese te mjeteve, sidomos te mirernbajtja e rrugeve. E quajne transfer, sepse e kalon njesine,
nga Investimet Kapitale ne Mallra dhe Sherbime, Arsyetimi eshte bere nga DSHPE.
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Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Ju me beret e thate se nuk ka te drejte me i rialokuar.

Kryesuesi i Kuvendit: Te rialokimi jo, nderkaq te transferet po.

z. Ramadush Osmani: Te projekti i rialokimit te mjeteve te parkingut, munden me u rialokua
ne mallra dhe sherbime, por nuk i nevojiten drejtorise mjetet ne kete program shpenzues
buxhetor.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere e shtroj ne votim per aprovim dhe e
njejta u aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e,

Aprovoj
Propozim Vendimi per transferin e mjeteve buxhetore, sipas buxhetit te vitit 2023. Ky
propozim vendim i

Rekomandohet
Kuvendit te Komunes per shqyrtim dhe aprovim.

5. Propozim Vendimi per realizimin e nje vizite studimore e anetareve te KK, ne Republiken e
Shqiperise dhe ne Republiken e Malit te Zi;

Kryesuesi i Kuvendit: Ne «do vit kemi realizuar vizita te tilla. Nuk e kemi caktuar ende se ku
do te bejme vizita, por ne bashkepunim me Shefat e GP, ne do te shkojme me procedura te
tenderit si cdo vjet, se nuk kemi pasur problem as me auditim. Mendimi im eshte me shkuar ne
pjesen veriore, megjithate e diskutojme perseri, mjete nuk kemi per me largo Mire eshte me
qene pjesemarrja me e madhe, do te caktojme edhe ditet sa do te qendrojme. E hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Vizitat ne Mal; te Zi, a kemi me irealizuar ne komunat shqiptare dhe
cilat jane datat e vizites ?

Kryesuesi i Kuvendit: Ne mendojme me realizuar vizita ne Shkoder dhe ne Ulqinin, por
duhet te verne kontakte, se ka procedura te tenderimit. Vizita do te behet diku kah gjysma e
muajit nentor, Diskutime te tjera, e shtroj ne votim per aprovim kete pike dhe e njejta u aprovua
njezeri, Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e,

Aprovoj
Propozim Vendimi per realizimin e nje vizite studimore e anetareve te KK, ne Republiken
e Shqiperise dhe ne Republiken e Malit te Zi. Ky propozim vendim i

Rekomandohet
Kuvendit te kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

6. Raporti i punes i Keshillit Komunal per Siguri ne Bashkesi (KKSB), per gjashtemujorin e
pare te vitit 2023;

Kryesuesi i Kuvendit: Kryetari eshte prezent ne mbledhje, nese ka kush dicka, e hapi
diskutimin: Per diskutim nuk u paraqit kush, atehere a jeni qe raportin t'ia adresojme KK.
Njezeri u pajtuan te gjithe. Ne saje te kesaj del konstatimi se Raporti i punes i Keshillit
Komunal per Siguri ne Bashkesi (KKSB), per gjashtemujorin e pare te vitit 2023, i
kalohet Kuvendit te Komunes ne procedure shqyrtimi.

7. Propozim Vendim per miratimin e Raportit perfundimtar te Komisionit profesional te
kornunes, per vleresimin e demeve te shkaktuara nga reshjet e breshrit te dates 23.07.2023 ne
territorin e Kornunes se Kacanikut, ne fshatin Bicec;
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Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni marre, drejtoria e ka sjelle nje komision profesional
per vleresimin e derneve nga bresheri. E hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika- Troni: A ka pas edhe ankesa tjera, a ka pasur thirrje publike per qytetare
se kush ka pasur dame, apo ka gene vetern kerkesa e nje individi ? Komisioni i forrnuar nuk
kishte kuote gjinore. A paraqet kjo problem mos perfaqesimi gjinor ne kete komision?

z. Suhad Dullovi: Kerkesa ka gene e fermereve per demin qe iu ka shkaktuar nga te reshurat
bresheri. Komisioni ka dal ne terren dhe i ka vleresuar demin dhe i vetmi person qe i ka
plotesuar kriteret dhe ka bere kerkese edhe ne ministri, ka gene ky zoteria, Kerkesa e drejtorise
tone ka gene ne ministrine e Bujqesise per demet e shkaktuara, por kompetencat i ka marre
Agjencia Emergjencave, per kete arsye eshte vonuar kerkesa se ka pas me u bere me heret. Ka
pasur edhe kerkesa tjera per sera, por ministria nuk i ka marre per baze, pasi qe i merr per baze
vetem ato qe jane mbi 5 ari. Komisioni ka gene me heret prej 3 anetareve nga Agjencia e
emergjencave, tani eshte sjelle vendimi qe komisioni me gene prej 5 anetareve dhe eshte
forrnuar ky komision. Komisioni eshte profesional dhe per shkak te vizites ne terren nuk ka
perfaqesim te femrave.

Kryesuesi i Kuvendit: Vetern te ne po e shikojne perfaqesimin gjinor, se nuk po i shikojne as
ne qeveri e as ne komisionet parlamentare.

z. Agim Mani: Kur eshte forrnuar ky komision ?

z. Suhad Dullovi: Komisioni eshte forrnuar nga DBPZHR, fillimisht ka gene prej 3 anetareve,
nderkaq me kerkesen e Agjencise per Emergjenca, komisionit iu kane shtuar edhe 2 anetare, se
e kishin nje rregullore qe percaktonte numrin prej 5 anetareve te komisionit. Me heret i kemi
derguar drejt ne ministri, nuk ka pasur nevoje per procedure te KK, tani me procedure te KK.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere e shtroj ne votim per aprovim dhe e
njejta u aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e

Aprovoj
Propozim Vendim per miratimin e Raportit perfundimtar te Komisionit profesional te
kornunes, per vleresimin e demeve te shkaktuara nga reshjet e breshrit te dates
23.07.2023 ne territorin e Komunes se Kacanikut, ne fshatin Bicec. Ky Propozim Vendim
i,

Rekomandohet
Kuvendit te Komunes per shqyrtim dhe aprovim.

8. Propozim Vendim Paraprak per dhenien e prones se paluajtshme te kornunes, ne shfrytezim
afatshkurter, ne ZK Kacanik;

Kryesuesi i Kuvendit: Kete ceshtje e patem edhe me heret ne mbledhje te KK, dhe MAPL ka
kerkuar me i ndare vendimet. Ne ne mbledhjen e kaluar, vendosem per dhenien ne shfrytezim
afatgjate te pronave komunale, nderkaq tani e kemi vendimin per afatshkurter. E hapi
diskutimin:

z. Agim Mani: Kerkoj sqarirn per parcel at qe do te epen ne shfrytezim. A eshte i parapare me
PZHK dhe a keni menduar fillimisht me ia nderruar destinimin prones, Nese e procedon me
ankand publik, mundet me u bere fushe sporti ajo pjese, por nuk te lejon plani, per ate
destinimin duhet me ia percaktuar ne kohe.
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z. Qamil Stagova: Eshte ne PK Nr. 00005-2 ZK Kacanik, ne vendin e quajtur " Seperacija"
te Tregu i kafsheve, nje pjese e saj epet ne shfrytezim se ajo pjese eshte e gjate dhe shkruan
pjese e degraduar e lumit. Procedura shkon permes Ankandit publik.

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk mundemi me dhene ne shfrytezim ne kundershtim me PZHK.
Dhenia eshte ne afatshkurter. Me heret e kemi dhene ate prone per treg te kafsheve, por nuk ka
funksionuar. Diskutime te tjera nuk ka, atehere e shtroj ne votim per aprovim dhe e njejta u
aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e

Aprovoj
Propozim Vendim Paraprak per dhenien e prones se paluajtshme te komunes, ne
shfrytezim afatshkurter, ne ZK Kacanik, Ky propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit te Komunes per shqyrtim dhe aprovim.

9. Propozim Vendim per formimin e komisionit vleresues per dhenien ne shfrytezim
afatshkurter te prones se paluajtshme te komunes;

Kryesuesi i Kuvendit: Edhe te ky propozim vendim, formohet nje komision per dhenien ne
shfrytezirn afatshkurter te pronave komunale. E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Ky komision ka me vleresuar vetem dhenien ne shfrytezim afatshkurter
komunale.
Kryesuesi i Kuvendit: Po, ky komision vlereson vetem dhenien ne shfrytezim afatshkurter te
pronave komunale. Sipas ligjit komisioni formohet vetem per pronat e parapara me nje vendim
paraprak. Diskutime te tjera nuk ka, atehere e shtroj ne votim per aprovim kete pike dhe e njejta
u aprovua njezeri, Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e

Aprovoj
Propozim Vendim per formimin e komisiooit vleresues per dhenien oe shfrytezim
afatshkurter te prones se paluajtshme te komunes. Ky propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit te Komunes per shqyrtim dhe aprovim.

10. Propozim Vendim per shpallje me interes te pergjithshern publik te prones private 00153-
24 te Ramiz Shaqiri, per kernbim me pronen komunale 01908-15, ne ZK Kacanik;

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori i DUKMM, Qamil Stagova eshte prezente ne mbledhje, nese
ka kush dicka, e hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Une i pashe tre propozim vendi met e kesaj natyre, me intereson te di
pse kembimi diku behet 1:1 e dikujt 2: 1. Nuk kam asgje personale me pronaret e ketyre
pronave, por me intereson me cfare kriteri behet raporti i kembimit.

z. Qamil Stagova: Te ceshtja e prones se Ramiz Shaqiri, prona eshte ne rrugen: "Emsale
Frangu" te shkolla te KISI, aty ne njeren ane ka edhe prone te kornunes, ka edhe shtepi te
ndertuara, ne kemi marre pjesen tone ku kemi munduar, kurse ne anen tjeter, prona shkon ne
drejtim te rruges, pronaret kane prone te veten ne rruge, terreni nuk na i mundeson shume me
u barazua per kembimin, se eshte prone e komunes, por e ka shtepine aty. Ne ne shtepia nuk
kemi prekur ne asnje rast. Besoj se behet nje zgjerim i mire aty me kete kembim,

znj. Ardita Rrahmani: Pyetje, Ramiz Shaqiri a ka prone te veten edhe perballe rruges, se per
ne njeren ane e di.
z. Qamil Stagova: Po, Ramiz Shaqiri ka prone perballe aty.
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z. Agim Mani: Une kam paqartesi, se pjesa qe merret, shihet se e pengon rrugen, edhe pse
merret dyfishi i saj. Te kufijte kadastral te siperfaqja, shenohet siperfaqja e eila propozohet nga
pronari, eshte 42. 41 m2, prone kjo komunale. Kjo eshte shenuar te skiea. Me intereson te di,
a eshte me i madh interesi i kornunes apo i pronarit. Ne baze te siperfaqeve te propozuara me
u kernbyer, shihet se interesi eshte personal.

z. Qamil Stagova: Kembimi behet ne dy anet e rruges, kembimi behet me pronen private, me
pjesen parceles kadastrale 00 153-24, 27.47 m2 me pronen e komunes me pjesen e parceles
kadastrale 01909-15 me siperfaqe 42.41 m2.

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtor shikoni nese ne skice mos eshte gabim, se pala ka dale ne
rruge, nderkaq komuna ne nje pjese qe nuk na duhet fare, pasi qe kufijte e rruges jane drejt.
Pasi e ka shtepine ketu ne rruge, t'i japim me pak prone ne kembim, e jo e kunderta, se ky eshte
fajtor e jo komuna.
Kryetari i Komunes-Besim lIazi; Ai e ka shtepine aty, per mos me ia hequr shtepine e kemi
bere nje terheqje-para hyrje, shihet pjesa si nc kend, pak e devijuar.

z. Qamil Stagova: Me letra prona eshte midis rruges, rruga eshte duke u zgjeruar.

znj. Ardita Rrahmani: Ne e frekuentojme disa here nc dite ate rruge, Ne ate rruge shumica
jane ne prone te shtetit. Une nuk jam me ia prishur shtepine askujt, por ketu po krijohet nje
praktike e keqe per te ardhmen, per me ndertuar shtepi ne prone te shtetit, me shprese se nuk
do te prishen,

z. Qamil Stagova: Sqaroj per pjesen e shtepive ne ate rruge te eilat jane ne prone te shtetit,
ndersa per pjesen qe po flasim eshte prone private e eila eshte ne rruge. Aty ka shtepi te
ndertuara paralufte dhe paslufte.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere e shtroj ne votim per aprovim dhe e
njejta u aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e

Aprovoj
Propozim Vendimin per shpallje me interes te pergjithshem publik te prones private
00153-24 te Ramiz Shaqiri, per kembim me pronen komunale 01908-15, ne ZK Kacanik,
Ky Propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit te Komunes per shqyrtim dhe aprovim.

11. Propozim Vendim per shpallje me interes te pergjithshern publik te prones private 00643-
o te Adnan Vishi, per kernbim me pronen komunale 00644-1, ne ZK Kacanik;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni rnarre, eshte nje ndryshim i eili eshte shperndare ne
mbledhje materiali. E hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Ne baze te skices, shihet se prona eshte e shtetit qe kerkohet me u
kembyer.
z. Qamil Stagova: Keta e kane nje lende gjykate dhe ne baze te marreveshjes e kane terhequr
padine nga gjykata, se ata pretendojne se prona eshte e tyre. Ne kemi arritur nje marreveshje,
ashtu qe pjesen qe e merr komuna eshte me interes se eshte me afer rruges, sesa pjesa prapa e
cila i epet ne kernbim pales.
z. Ramadush Osmani: Ai pretend on me marre krejt pronen, nderkaq me kete kembirn,
zgjidhet nje problem i kesaj ceshtje.
z. Agim Mani: Kerkoj sqarim per raportin e pronave qe kembehen. Une po e lexoj te arsyetimi:
Ky kernbim eshte me interes te pergjithshem, dhe te Adnan Vishi. Me kete kembim do te

8



krijohen mundesite e rregullimit te hapesires pran sheshit te qytetit, i cili eshte ne pronen e
cerdhes se fernijeve dhe pran rruges "Sali Bajra". Po ashtu pas aprovimit te ketij vendimi, z.
Vishi do te terheq lenden lidhur me kete prone, e cila eshte ne shqyrtim gjyqesor, se kjo lende
eshte ceshtje kontestuese.

Kryetari i Komunes: 56m2 i jep pala, nderkaq i merr 59m2.

Kryesuesi i Kuvendit: Prona qe kernbehet me tc kornunes eshte e pales, por ai pretendon qe
edhe pjesa tjeter eshte e tij. Kernbimi nuk mund te behet nese pronari nuk ka prone.

z. Qamil Stagova: Pala e ka bere padine per pronen e komunes, se mendon qe eshte e tij.
Kryetari i Komunes-Besim Ilazi: Pala per pronen qe ka pretenduar qe eshte e tij, ka bere padi
ne gjykate, tani e ka terhequr padine.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere e shtroj ne votim per aprovim dhe
e njejta u aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e

Aprovoj
Propozim Vendim per shpallje me interes te pergjithshem publik te prones private 00643-
o te Adnan Vishi, per kembim me pronen komunale 00644-1, ne ZK Kacanik. Ky
Propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit te Komunes per shqyrtim dhe aprovim.

12. Propozim Vendim per shpallje me interes te pergjithshern publik te prones private 00544-
o te Mejdi Xhokli, per kernbim me pronen komunale 00545-0, ne ZK Koxhaj;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi Diskutimin:

z. Agim Mani: Nese nje rruge eshte me permasa te njejta, dhe e zgjerojme vetern nje pjese,
cili eshte kuptimi i ketij kembimi?
Kryesuesi i Kuvendit: Te kjo rruge eshte nje ngushtice e madhe, ky e ka respektuar vijen
zyrtare, edhe ne kadaster rruga me poshte dhe me larte eshte me e gjere. Te shtepia e Mejdiut
rruga eshte pak me ngushte, kjo mund te shihet edhe ne skice. Ai e ka pas ndertuar edhe murin
ne pronen e vet, por per shikim se duket si me qene ne asfalt. Kjo pjese ka arsye me u zgjeruar,
nderkaq prona qe i epet eshte mal e berllok,

z. Qamil Stagova: Ky kembirn eshte dashur me u realizuar me heret, por ai token e kishte
pasur ne hipoteke.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere e shtroj ne votim per aprovim dhe e
njejta u aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e

Aprovoj
Propozim Vendim per shpallje me interes te pergjithshem publik te prones private 00544-
o te Mejdi Xhokli, per kernbim me pronen komunale 00545-0, ne ZK Koxhaj. Ky
Propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

Dicka tjeter per kete takim nuk ka, keshtu e konstatoj mbledhjen e perfunduar ne ora: 12:00.
Deri ne fund te mbledhjes qendruan te gjithe anetaret - 07.

Mbledhja e Kuvendit do te mbahet me 27.09.2023 ne ora 11:00.

Procesm bajtese
Makfire Malsiu
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